varejista de gêneros alimentícios, com abrangência territorial em Nova Hartz/RS e Sapiranga/RS.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - PISOS PROFISSIONAIS

Ficam instituídos os seguintes Salários-Mínimos Profissionais a partir de 1º de março de 2025:

A) Empregados em geral = R$ 1.875,00 (um mil oitocentos e setenta e cinco reais);

B) Empregados ocupados em serviços de limpeza e “office-boy” = R$ 1.763,00 (um mil setecentos e sessenta
e três reais);

C)  Empregados que exerçam a função de empacotador e/ou entregador de panfletos = Salário-Mínimo
Nacional;

D)  Empregados em geral, durante o período de experiência =    estando excluídos dos salários-mínimos
profissionais previstos na presente cláusula, terão a garantia mínima estabelecida R$ 1.763,00 (um mil setecentos e
sessenta e três reais);

E) Empregados ocupados em serviços de limpeza, durante o período de experiência = R$ 1.660,00  (um mil
seiscentos e sessenta reais).

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Os empregados contratados na modalidade de Jovem Aprendiz não terão salário inferior
ao salário-mínimo nacional.

PARÁGRAFO SEGUNDO:  Em caso  de descumprimento  de função para pagamento de empacotador
e/ou  entregador de panfletos poderá ser aplicada a multa prevista na Cláusula quinquagésima quarta de multa

[...]

empregado aposentado que retornar ao trabalho na mesma empresa, a concessão de um adicional de 3% (três por
cento) por quinquênio de serviço na mesma empresa, percentual este que incidirá sobre qualquer forma de
remuneração, aplicando-se mês a mês sobre a remuneração variável, quando for o caso. Ninguém poderá receber a
este título valor superior a R$ 576,00 (quinhentos e setenta e seis reais). Poderão ser compensados os adicionais
por tempo de serviço já pago pelo empregador.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - TRIÊNIO

Fica assegurado a todos os empregados representados pelo sindicato profissional convenente, a exceção do
empregado aposentado que retornar ao trabalho na mesma empresa, a concessão de um adicional de 2% (dois por

[...]

cento) a cada três anos consecutivos de trabalho efetivo para o mesmo empregador, que incidirá sobre qualquer
forma de remuneração, aplicando-se mês a mês sobre a remuneração variável, quando for o caso. Ninguém poderá
receber a este título valor superior a R$ 433,00 (quatrocentos e trinta e três reais). Poderão ser compensados os
adicionais por tempo de serviço já pago pelo empregador.

PARÁGRAFO ÚNICO:  A concessão de triênio não poderá ser somada ou acumulada com o quinquênio
estabelecido na cláusula 18 da presente convenção.

OUTROS ADICIONAIS

[...]

As empresas enquadradas no grau de risco 1 ou 2 do Quadro I da NR 4, estarão obrigadas a realizar exame médico
demissional até a data da homologação da rescisão contratual, desde que o último exame médico ocupacional
tenha sido realizado há mais de 135 (cento e trinta e cinco) dias.

As empresas enquadradas no grau de risco 3 ou 4 do Quadro I da NR 4, estarão obrigadas a realizar o exame
médico demissional até a data da homologação da rescisão contratual, desde que o último exame médico
ocupacional tenha sido realizado há mais de 90 (noventa) dias.

[...]

do Vale dos Sinos até o dia 30 de setembro de 2025 e 30 de setembro de 2026 a Relação dos Trabalhadores
Constantes no Arquivo SEFIP ou a Relação Anual de Informações Sociais RAIS.

O referido pagamento se constitui em ônus do empregador e fica limitado ao valor de R$ 29.900,00 (vinte e nove mil
e novecentos reais).

Para as empresas que possuírem mais de um estabelecimento (filiais), além da matriz, o valor estabelecido como
teto acima referido será o valor máximo devido para cada uma das filiais. 

As contribuições deverão ser geradas no site do sindicato:

[...]

CLÁUSULA QUINQUAGÉSIMA TERCEIRA - ASSISTÊNCIA DOS SINDICATOS

É obrigatória a assistência do Sindicato profissional convenente a todas as rescisões de contrato de trabalho,   ou
pedidos de demissão de empregados   associados ou contribuintes da Entidade Laboral, com 365 (trezentos e
sessenta e cinco) dias ou mais de trabalho, sob pena de nulidade plena do ato, ressalvada a possibilidade de
homologação perante o Ministério do Trabalho, nos termos do art. 477 da CLT. No ato de Homologação de rescisão
dos Contratos de trabalho será obrigatório a apresentação das guias de contribuição sindical e negocial dos dois